Adını Altın Orda hükümdarı Özbek Han (1312-1340)'dan aldığı iddia edilen Özbek ulusu, 1428-1468 yıllarında Cengiz Han'ın torunu Şeybanî Han'ın soyundan gelen Ebu'l-Hayr Han tarafından Deşt-i Kıpçak ülkesinde yönetiliyordu. Özbekler ilk defa bu tarihlerde Harezm ve Türkistan coğrafyasında varlık gösterdiler³. 906/1500 yılında ise Ebu'l-Hayr Han'ın Şah Budak'tan olma torunu Muhammed Şeybanî Han⁴ liderliğinde Deşt-i Kıpçak'tan Buhara'ya, oradan da Semerkand'a geçerek bir süre bu vilayette ikâmet etti. Şeybanî Han, Moğol Han'ı Sultan Muhammed Mirza'nın çocukları arasında çıkan taht kavgalarından yararlanarak Maverâünnehir'de adına hutbe okutup kendi devletini kurdu. İstiklalini korumak ve ülke sınırlarını genişletmek isteğiyle hükümdarlığının ilk yıllarında Deşt-i Kıpçak Kazaklarıyla ve doğusunda Fergana bölgesi hâkimi Moğol Hanıyla çatışmalara girdi⁵.

Şeybanî Han, Timur Devleti'nin Sultanı Hüseyin Mirza'nın 911/1506⁶ senesinde vefatıyla birlikte kalıcı başarılarla imza attı. Maverâünnehir'deki Özbek hâkimiyeti üzerine Babür Sultan, Kabil'e Hüseyin Mirza'nın evlatları da Horasan'a çekildi. Böylece Çağatay-Özbek çatışması Horasan bölgesine kaydı.

Aynı şekilde Şah İsmail de Şeybanî Han ile eş zamanlı olarak kendi devletinin sınırlarını genişletmekle ve ülkede birliği sağlamakla meşguldü. 916/1510 yılına gelindiğinde Şah İsmail'in Fars, Azerbaycan, Irak-ı Acem, Irak-ı Arap, Şirvan ve Kirman bölgesine hâkim olduğu görülür. Üstelik Safevî Devleti'nin batı sınırı 913/1507 yılında Diyarbekir Vilayeti'nin ele geçirilmesiyle Kayser-i Rum Devleti'nin hudutlarına kadar uzanmıştı⁷.

Nitekim kendi bağımsız devletlerini kuran bu iki padişah aynı zaman diliminde Horasan bölgesine yönelmiş ve burayı hakimiyetleri altına alma gayesi gütmüşlerdi. 914-915/1508-1509 yıllarında Özbeklerin Horasan'a ve Safevî coğrafyasına dâhil Kirman ve Yezd'e gerçekleştirdiği seferler ve Bediüzzaman Mirza'nın Irak'a gelerek Şah İsmail'den yardım talep etmesi de Şah'ın, uzun zamandır planladığı Horasan seferi için geçerli sebebi teşkil etti.

Hem Şah İsmail hem de Şeybanî Han, lideri oldukları devletler için bir fetih politikası hazırlamışlar ve bu çerçevede önce Horasan'a sonra birbirlerinin ülkelerine göz koymuşlardı. Sonrasında da birbirlerine gönderdikleri mektuplar vasıtasıyla bu düşüncelerini açıkça ifade etmişlerdir.

916/1510 yılında vuku bulan Merv savaşına kadar Şah İsmail ile Şeybanî Han'ın birbirlerine yazdığı birçok mektup bulunmaktadır. Ancak sadece üçü günümüze kadar ulaşmıştır. Bunlardan biri Şeybanî Han tarafından kaleme alınmışken diğer ikisi Şah İsmail tarafından Şeybanî Han'a hitaben yazılmıştır. Bu noktada eldeki mektuplara dayanarak ve Safevî kroniklerinde yer alan bilgiler ışığında tarafların birbirlerine yazmış oldukları tüm mektuplara ışık tutmaya çalışılmıştır. Şeybanî Han'a ait olan ve sadece Şah İsmail'in cevabî mektubu vasıtasıyla varlığından haberdar olduğumuz ilk mektubun, 913/1508 yılı itibariyle Horasan üzerinde akınlara başlayan ve Herat'ı ele geçiren Özbek Hanı tarafından bu fethi müteakip kaleme alındığını tahmin etmekteyiz.

O dönemin tarihi olaylarına kısaca değinilecek olursa Şeybanî Han, 911/1506 yılından itibaren Hüseyin Baykara'nın çocukları Bediüzzaman Mirza ve Muzaffer Hüseyin Mirza ile Maverâünnehr hâkimiyet nedeniyle mücadeleye girişti. 912/1507 yılında İl Aman adında bir emirini Horasan'a gönderdi. Nitekim bu Özbek emiri ile Çağataylar arasında aynı yıl içerisinde çatışma vuku buldu. Bu karşılaşmada Özbekler kaybeden taraf olmasına rağmen Hüseyin Baykara'nın çocukları Muzaffer Hüseyin Han ile Bediüzzaman Mirza, Kabil hâkimi Babür'den yardım istemek durumunda kaldılar.

Ancak Şah İsmail'in bu mektuba cevaben

¹² Rumlu, *Ahsenü't-Tevârih*, C. II, s. 1022-1023.

¹³ Anonim, *Âlem Ârâ-yı Safevî*, s. 269.

¹⁴ Rumlu, *Ahsenü't-Tevârih*, C. II, s. 1024-1025; Münşi, *Âlem Ârâ-yı Abbasi*, C.I, s. 270.

¹⁵ Hurşah b. Kubad el Hüseyinî'nin mektubun içeriğine dair verdiği diğer bilgiler 916/1510 yılında Şeybanî Han tarafından Şah İsmail'e gönderilen mektupla benzerlik gösterdiğinden yazarın bu iki mektubu karıştırdığı ve aynı mektup gibi gösterdiği kanaatindeyiz. Hüseyinî'nin aktardığı mektubun Türkçeye çevirisi şöyledir;

Hâkimiyetinizdeki ülkenin dörtte birini ele geçirdik ve buralarda gücümüzü ve adaletimizi yükselttik.

Şah, Şeybanî Han'ın mahir mühendis ve usta isteğini de olumlu karşılayıp “*hayır kurumlarını tamir ve tazim etmek bizim vacip işlerimizdendir*” diyerek Irak’taki ünlü ustaları en kısa zamanda göndereceğini bildirerek mektubunu sonlandırıyor¹⁶.

Bu sırada Şeybanî Han, Horasan’daki seferlerini devam ettiriyordu. Nitekim Herat’taki başarısızlığın ardından Esterabad’a yerleşen Bediüzzaman Mirza, 914/1508-1509 yılında Özbeklerin bu şehre saldırması üzerine Irak ve Azerbaycan tarafına yönelmişti. Damğan’da bulunan Çağatay şehzadeleri ise Özbek askerleri tarafından kuşatma altına alınmıştı. Özbekler karşısındaki tüm bu mağlubiyetler üzerine çaresiz kalan Çağatay şehzadeleri, elçiler vasıtasıyla Şah İsmail’den yardım talep ettiler¹⁷. Aynı yıl Özbeklerin elinden kurtulmayı başaran Bediüzzaman Mirza da Şah İsmail’e sığındı¹⁸. Hem bu gelişmeler hem de Şeybanî Han’ın 915/1509-1510 yılında Kirman üzerine saldırıya geçip burayı yağmalatması nedeniyle Şah İsmail, Horasan seferini başlatma kararı aldı. Akabinde Şeybanî Han’a bir mektup gönderdi¹⁹.

Bu yıl itibarıyla padişahların birbirlerine gönderdikleri mektuplar üslup olarak bir öncekinden farklılık arz etmektedir.

Şeybanî Han'dan gelen mektubun zamanı ve içeriği konusunda arşivden ve de kroniklerden bir bilgiye ulaşılacakla birlikte Şah'ın, Şeybanî Han'ın sözlerine kendi mektubunda yer vermesi hasebiyle mektubun konusu hakkında genel bir kanaatimiz oluşmaktadır. Buna göre Şeybanî Han gönderdiği mektubuyla 913/1507-1508 yılında Hüseyin Baykara'nın oğullarına karşı başlattığı savaşı ve onları mağlup ederek Herat'ı ele geçirdiğini anlatmıştır. Ayrıca ele geçirilen Çağatay şehzadelerinin de fermanı üzere katledildiğini Şah'a haber vermiştir.

Şah onun bu sözlerine cevaben kaleme aldığı mektubunda, Şeybanî Han'ın yaptığı gibi 913/1507 senesinde vuku bulan büyük başarısını dile getirmişti. Nitekim bu yılın yaz aylarında Şah, Diyarbekir hâkimi Alauddevle'ye karşı bir sefer gerçekleştirmişti. Dulkadirli'lerden 150.000 kişiyi savaş esnasında öldürülmüş, 115.000 kişi ise Safevî ordusunun önünden kaçarken Fırat nehrine düşüp boğulmuştu.

Şah'ın çok güçlü bir orduya sahip olan Alauddevle'yi nasıl dize getirdiğini ayrıntılı olarak anlatması manidardır. Nitekim aynı taktiği Şeybanî Han da mektubunda kullanmış Herat seferindeki başarısıyla gücünü Şah'a göstermek istemişti. Şu durumda her iki padişahın kendilerine olan öz güveni şaşırtıcı olmakla birlikte tarihin 915/1509-1510 yılına işaret ettiği o günlerde Şeybanî Han ve Şah İsmail'in kendi sahalalarında elde ettiği başarılar ve küçük gruplar halinde yaşayan halklardan büyük ve güçlü bir devlet oluşturdukları düşünülürse doğal karşılanmalıdır.

Mektupların sonuncusunu Şeybanî Han'ın tahminen 915/1509-1510 yılında gönderdiği ve 916/1510 yılında Şah İsmail'e ulaşan mektup teşkil eder. Nitekim Şeybanî Han, 916/1510 yılında Safevî üzerine hücumu geçmiş ve mektubunda dile getirdiği iddialarını gerçekleştirmek üzere gayret sarf etmiştir. Şeybanî Han bu namesinde; Allah'ın kendisine bahşettiği hükümlerlik ve imamlık vasfının Şah İsmail'inki ile kıyaslanamayacağını belirtmiş ve ona *“İsmail-i Daruğa”* yani Vali İsmail olarak hitap etmiştir.

Diğer ipucu seyyah Angiolello'nun da kaleme aldığı üzere Şeybanî Han'ın 914 yılı itibarıyla Horasan seferini başlatması buna karşın Şah İsmail'in İsfahan'a gelip savaş için hazır beklediği sırada Şeybanî Han'ın Özbek askerinin Mekke'ye gitme ve bunun içinde İran topraklarından geçme isteğini Şah'a iletmesidir. Gündüz, *Sultanlar ve Savaşlar*, s. 87. Şu durumda mektup en iyi ihtimalle H. 914 yılının sonlarında ya da H. 915 yılında yani M. 1510'da Şah'a ulaşmıştır.

birlikte Safevî ülkesine gönderecek ve bu devleti ortadan kaldırmak amacıyla savaş başlatacaktır. Şayet Ubeydullah Han başarısız olursa diğer şehzade Timur Bahadır Han, Kunduz, Boklan, Hisar-ı Şadman, Bedehşan ve Türkistan'a bağlı bölgelerdeki emir ve askerlerle Kızılbaş seferine çıkacaktır.

O, bu mektubu hazırlatıp elçiye gerekli direktifleri verdikten sonra emirlerinden Can Vefa Mirza ile Beyaku Bahadır'a dönüp "amacım Şeyh oğlunu gaflet uykusundan uyandırmaktır" demiş ve bu emirlerin 10.000 askerle Tabes yolundan Kirman ve Yezd tarafına gitmesini kararlaştırmıştır²⁷.

Diplomatik Münasebetlerin Ardından Başlayan Çatışma Hali: Merv Savaşı²⁸

915/1509-1510 yılı kışında Can Vefa Mirza ile Beyaku Bahadır, Yezd seferi için harekete geçtiler. Özbek askerleri, Yezd'i yağmaladıktan sonra Tabes'e gittiler. Burayı ele geçirdikten sonra da Kirman üzerine yürüdüler. Kirman'daki 500 Afşar boyundan Kızılbaş

²⁵ Mektup, "Seyadet-i penah saltanat-ı destgah İsmail Daruğa" ifadesiyle başlamaktadır.